
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Affari Generali e Legali 

 250/ 2022 del 23/11/2022  

Oggetto: CONVENZIONE PER L'UTILIZZO CONDIVISO DELLA RETE DIGITALE DI 
RADIOTRASMISSIONI IN STANDARD EUROPEO ETSI TETRA (TERRESTRIAL TRUNKED RADIO 
SYSTEM) IN DOTAZIONE AD AREU 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE PER L'UTILIZZO CONDIVISO DELLA RETE DIGITALE DI 
RADIOTRASMISSIONI IN STANDARD EUROPEO ETSI TETRA (TERRESTRIAL TRUNKED RADIO 
SYSTEM) IN DOTAZIONE AD AREU 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 3522 del 02/03/2022 al 
Dott. Andrea Albonico 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che: 

• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato 
dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• Navigazione Lago d’Iseo s.r.l. con socio unico (NLI s.r.l.) è una società che opera 
nell’ambito del trasporto pubblico di linea di Regione Lombardia e nell’ambito della 
fornitura di servizi di applicazioni mobili a bordo di veicoli, tra cui i servizi di risposta in 
emergenza in caso di incidente;  

• NLI s.r.l. ha necessità di implementare la copertura radio attualmente esistente, 
nell’ottica di una stretta collaborazione nella gestione delle emergenze sul lago 
d’Iseo e del trasporto d’urgenza da Monte Isola. A tale scopo, ha predisposto un 
progetto tecnico finanziato da Regione Lombardia, che prevede l’acquisizione 
degli apparati necessari, e necessita d’impiegare la rete di trasmissione TeTRA di 
AREU per garantire una migliore gestione dei servizi di risposta in emergenza e in 
caso di malore o infortunio degli utenti dei servizi di trasporto da essa erogati. 

• AREU e Navigazione Lago d’Iseo S.r.l. hanno sottoscritto una convenzione, in data 
01/09/2021 e rinnovata quest’anno, per l’utilizzo da parte di NLI, a titolo gratuito, della 
rete di radiotrasmissione in standard europeo Etsi Tetra (Terrestrial Trunked Radio 
System - TETRA), concessa ad AREU dal Ministero delle Telecomunicazioni - Direzione 
Centrale per i Servizi di Comunicazione Elettronica e di Radiodiffusione Ufficio II – 1, in 
via non esclusiva; 

RILEVATO che in tale contesto l’attivazione della predetta collaborazione tra AREU e 
Navigazione Lago d’Isea, ha rappresentato un importante approccio di cooperazione 
nella gestione delle emergenze sul lago d’Iseo e del trasporto d’urgenza da Monte Isola; 

VISTA la comunicazione trasmessa dal Presidente di Navigazione Lago d’Iseo S.r.l., di cui 
al prot. AREU n. 19159 del 17.10.2021, con la quale è stato proposta ad AREU la proroga 
della convenzione in parola dal 01.01.2023 sino a tutto il 31.12.2024, tramite scambio di 
idonea corrispondenza; 

RITENUTO utile e conveniente procedere da parte di AREU e di Navigazione Lago d’Iseo 
S.r.l., al rinnovo, sino al 31.12.2024 alle medesime condizioni economiche e operative, 
della citata convenzione per poter continuare a nell’ambito delle motivazioni in 
premessa richiamate; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 
 

 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo F.F. reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il rinnovo della convenzione, tramite scambio di idonea 
corrispondenza, con Navigazione Lago d’Iseo S.r.l., con sede legale e operativa a 
Costa Volpino (BG), Via Nazionale 16, al fine di garantire la continuità della 
collaborazione, per implementare la copertura radio attualmente esistente, 
nell’ottica di una stretta collaborazione nella gestione delle emergenze sul lago 
d’Iseo e del trasporto d’urgenza da Monte Isola 

2. di prevedere che la predetta convenzione ha durata dal 01.01.2023 al 31.12.2024, 
con esclusione del tacito rinnovo; 

3. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente della S.C. Affari Generali 
e Legali; 

5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

 

Il Direttore Struttura Complessa Affari Generali e Legali 

Dott. ANDREA ALBONICO  

 

 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 

 
 

  
  

 

Originale informatico ai sensi del D.lgs. n. 82/2005  

Nota trasmessa via posta elettronica certificata 

Classificazione 1-1-03  

Fascicolo 2022/75 
 

 

 

 

Da restituire sottoscritto digitalmente per ricevuta e accettazione 
 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER L’UTILIZZO CONDIVISO DELLA RETE DIGITALE DI 

RADIOTRASMISSIONI IN STANDARD EUROPEO ETSI TETRA (TERRESTRIAL TRUNKED RADIO 

SYSTEM) IN DOTAZIONE ALL’AREU. 

 

 

 

 Si prende atto che il giorno 31/12/2022 la convenzione di cui all’oggetto tra AREU e 

Navigazione Lago d’Iseo S.r.l., risulterà scaduta. 

Ciò premesso, al fine di garantire la continuità della collaborazione, in 

ottemperanza con quanto previsto dall’art. 5 della predetta convenzione, si manifesta la 

disponibilità al rinnovo dello stesso sino al 31.12.2024, alle medesime condizioni operative.  

Se nulla osta, si concorda nel procedere al rinnovo tramite scambio di idonea 

corrispondenza.  

A tal fine si trasmette il presente documento di accettazione per gli adempimenti 

conseguenti.  

Tale scambio di corrispondenza deve intendersi sostitutivo della stipula di apposito 

atto di rinnovo del rapporto convenzionale in oggetto.  

Nel ringraziarvi per la fattiva collaborazione, si porgono cordiali saluti. 

 

 

 

 

 

 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione 

il Presidente  

Giuseppe Marco Alessandro Tobias Faccanoni 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n. 445/2000 e D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 

Sostituisce il documento cartaceo firmato in autografo. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


